Mesa da Assembleia Geral da AFUM

Eleição para os Órgãos Sociais da Associação de Funcionários da Universidade do Minho

Ata n.º 1

Aos doze dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, pelas nove horas e trinta minutos, reuniu, por
videoconferência, através do link:
https://videoconf-colibri.zoom.us/j/3378590253?pwd=OHB0NFlyL2tkYVIyTU40a0cvRlJmQT09, a Mesa
da Assembleia Geral da AFUM (doravante designada por AG), com a seguinte ordem de trabalhos:

1. Configuração da plataforma eVotUM;
2. Abertura do processo Eleitoral;

3. Publicação do regulamento Eleitoral;

4. Publicação do Calendário Eleitoral;

5. Publicação dos Cadernos Eleitorais Provisórios

Estiveram presentes os membros da Assembleia, nomeadamente o Presidente, Pedro B. Albuquerque, e a

Secretária da Assembleia Geral da AFUM, Corália Braga Barbosa. Justificou a ausência o Vice-Presidente,

António F. Lourenço. Participou também na reunião, a convite, o Eng.º David André Moreira Lopes Barros,

elemento designado pela Unidade de Serviços dos Sistemas de Informação e Comunicações (USSIC), para

prestar o apoio técnico necessário à utilização da plataforma eVotUM.

Os trabalhos tiveram início com o cumprimento das formalidades de configuração da plataforma eVotUM,
designadamente: configuração dos níveis de segurança, definição do responsável pela comunicação através

da plataforma; publicação do Regulamento Eleitoral; publicação do Calendário Eleitoral; publicação dos

Cadernos Eleitorais Provisórios; e registo das datas previstas no calendário eleitoral. Durante a

configuração, a Mesa da Assembleia Geral da AFUM deliberou o seguinte:

- usar o nível de segurança simples, em que apenas é necessária uma chave para a realização de operações

sobre a plataforma eVotUM, por forma a facilitar a realização de reuniões não presenciais;

- usar o nível de segurança forte, apenas para a contagem final dos votos e apuramento do resultado

eleitoral;

- que o ato eleitoral irá decorrer entre as 09h00 e as 16h00 do dia 4 de maio de 2023.

Ficou agendada nova reunião para o dia 19 de abril para decidir sobre eventuais reclamações e, posterior

publicitação dos cadernos eleitorais definitivos, na plataforma eVotUM.

Nada mais havendo a tratar, foi dada por encerrada a reunião, pelo Presidente, pelas 10h15 e foi lavrada

a presente ata, a qual vai ser assinada pelos membros presentes.

Universidade do Minho, em Braga, aos doze de abril de dois mil e vinte e três

		2023-04-12T15:17:41+0100
	CORÁLIA VIEIRA DE SOUSA BRAGA BARBOSA

		2023-04-13T08:47:02+0100